
 
ROMANIA 
JUDETUL TIMIS 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOSNITA NOUA 
 

  H  O  T  A  R  A  R  E 
   
 

Privind aprobarea ,,Planului Integrat de Dezvoltare al Polului de Crestere Timisoara” 
 
Consiliul Local al comunei Mosnita Noua 

•  
Având în vedere Referatul nr.3056/21.04.2010 intocmit de administrator public,Pintea Mihai ;  
Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local Mosnita Noua nr. 

• 1/29.01.2009 privind aprobarea participării Consiliului Local Mosnita Noua la constituirea 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Polul de creştere Timişoara; 

• În baza Ghidului Solicitantului pentru Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa 
prioritară 1 "Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere", Domeniul de 
intervenţie 1.1 - Planuri integrate de dezvoltare urbană; 

• În conformitate cu dispoziţiile art. 36, alin. (2), lit.b) şi alin. (4) lit. e) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/200, republicată şi modificată; 

• În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
 
                                                                     H O T A R A S T E 
 
             Art.1. Se aprobă ,,Planul Integrat de Dezvoltare al Polului de Creştere Timişoara", prevăzut în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Consiliul Local Mosnita Noua se angajează să contribuie la implementarea în 
integralitate şi la termen a Planului Integrat de Dezvoltare al Polului de Creştere Timişoara şi să 
implementeze toate proiectele individuale ce-i revin, inclusiv prin asigurarea tuturor resurselor 
materiale, umane şi financiare necesare în acest sens. 
            Art. 3. Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Polul de 
Creştere Timişoara" să efectueze eventualele modificări/actualizări ale listei de proiecte prevăzute în 
Partea a 4-a a Planului Integrat de Dezvoltare al Polului de Creştere Timişoara ce pot fi solicitate. 
Modificările/actualizările listei de proiecte vor fi transmise Autorităţii de Management pentru 
Programul Operaţional Regional, respectiv Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului. 
          Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 
Mosnita Noua, Ioan Sorincau. 
          Art.5.- Prezenta se comunica: 

 -Institutiei Prefectului Timis 
 -Primarului comunei Mosnita Noua 
 -Presedintilor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
 Biroului de Urbanism din cadrul Primariei Mosnita Noua 
 Primariei Timisoara 
 Un exemplar se afiseaza in toate localitatile comunei 

                       Mosnita Noua la 28.04.2010 
                       Nr.56 
 
                     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                  Contrasemneaza,               
                             ARSENI EMIL                                                          Secretar, 
                                                                                                            Burescu Aurelia 


